АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2016 года № 64

п.Пробуждение.
Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
в Переваленском сельском поселении
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

          В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением  Совета народных депутатов Переваленского сельского поселения от 05 августа 2015г. № 25  «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в Переваленском сельском поселении», в целях составления проекта местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годы администрация Переваленского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в

    Переваленском сельском поселении на 2017 год и на плановый период

    2018-2019   годы (приложение 1,2).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.
Глава администрации
Переваленского сельского поселения
                                                       И.Н.Середин.
Приложение 1

 к постановлению № 64
от 11ноября 2016 года
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2018 и 2019 ГОДОВ

Основные направления бюджетной политики Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления бюджетной политики поселения) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и решением Совета народных депутатов Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района от 05.05.2015 года № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Переваленском сельском поселении Подгоренского муниципального района Воронежской области» в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения на 2017-2019 годы.

Бюджетная политика Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность бюджетной политики предыдущего года  и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных:

·    Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 596-606, от 01.06.2012 №761, от 28.12.2012 № 1688, от 25.04.2013 № 417;

·   Программой повышения эффективности управления муниципальными финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением администрации Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 30.07.2014  № 16 «Об утверждении Программы повышения эффективности управления муниципальными финансами на период до 2018 года»;

·   Муниципальной программой Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Переваленского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее - проект бюджета на 2017 - 2019 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета.
Эффективное управление муниципальными финансами является приоритетом бюджетной политики на период 2017-2019 годов, что обусловлено задачей по сохранению сбалансированности бюджета в сложившихся экономических условиях.

Планирование бюджетных ассигнований бюджета Переваленского сельского поселения, базирующееся на принципах результативного управления деятельностью исполнительных органов местного самоуправления Воронежской области, будет продолжено при планировании и реализации муниципальной  программы Переваленского сельского поселения, утвержденная постановлением администрации Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области № 1 от 09 января 2014 года,  с учетом следующих подходов и мероприятий:

Цель будет достигаться решением следующих задач:
· активизации работы по привлечению дополнительных доходов в бюджет поселения для финансового обеспечения первоочередных расходов;

· оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов;
· определение приоритетности мероприятий муниципальной  программы Переваленского сельского поселения, позволяющее сконцентрировать ресурсы на приоритетных направлениях;
· усиление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
· осуществление муниципальных закупок для муниципальных нужд с учетом установленных Правительством Воронежской области, администрацией Подгоренского муниципального района правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Переваленского сельского поселения.
Основные характеристики бюджета Переваленского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, разрабатываются на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза показателей социально-экономического развития Подгоренского муниципального района и Переваленского сельского поселения на 2017 год и на период до 2019 года
В целях реализации положений статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе прогноза социально-экономического развития Воронежской области, Подгоренского муниципального района и Переваленского сельского поселения на долгосрочный период впервые будет разработан бюджетный прогноз Переваленского сельского поселения на долгосрочный период.( Распоряжение от 20.09.2016 года  № 32 «Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований

бюджета Переваленского сельского поселения на среднесрочный и долгосрочный периоды)
В целях реализации поставленных задач,  потребуется рациональное и максимально эффективное использование бюджетных средств, а так же принятие мер по мобилизации доходов.
В 2017 - 2019 годах в числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, в том числе:
- обеспечить прозрачность финансово-хозяйственной деятельности бюджетного процесса, достоверность и открытость деятельности в рамках развития системы «Электронный бюджет»;
- информирование населения Воронежской области о бюджетировании в доступной для восприятия форме, что в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности будет способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете.
Продолжится  опубликование «Бюджета для граждан». Документ будет опубликован в доступной и понятной для неподготовленного пользователя форме, содержать сведения об основных целях и задачах  бюджетной политики Переваленского сельского поселения, объемах бюджетных расходов.

Публикуемая в открытых источниках информация позволяет гражданам составить представление о направлениях расходования бюджетных средств и сделать выводы об эффективности расходов и о целевом использовании средств.
Приложение 2

 к постановлению № 64

от 11ноября 2016 года

основные направления

налоговой политики ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Подгоренского муниципального района Воронежской области НА 2017 год и на плановый период
 2018 И 2019 годов

Основные направления налоговой политики Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области на 2017-2019 годы разработаны в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета народных депутатов Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района от 05.08.2015 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Переваленском сельском поселении Подгоренского муниципального района Воронежской области». Целью основных направлений налоговой политики является определение подходов по формированию прогнозируемых параметров доходной части бюджета.
 Расчет характеристик бюджета Переваленского сельского поселения на 2017-2019 годы осуществляется на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза показателей социально - экономического развития Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района на 2016 год и на период до 2019 года.

Приоритетные направления налоговой политики
Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
Налоговая  политика Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области в 2017-2019 годах будет направлена на поддержание сбалансированности бюджета поселения, обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки.

Продолжится работа, проводимая органами местного самоуправления, по  повышению эффективности администрирования доходов и привлечению дополнительных ресурсов в бюджет.
В целях наращивания налогового потенциала продолжится работа по мобилизации дополнительных доходов в бюджет Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области. Приоритетными направлениями данной работы в 2017 году и среднесрочной перспективе являются:

1. Обеспечение качественного администрирования всех доходных источников.
В целях наращивания налогового потенциала поселения продолжится работа по совершенствованию администрирования доходов бюджета в части:

-  усиления контроля за полнотой и своевременностью уплаты налогов и сборов в бюджет;

-   активизации мероприятий по выявлению и постановке на налоговый учет предприятий, осуществляющих деятельность на территории поселения;

-    реализации мер по легализации «теневой» заработной платы;

-   осуществления взаимодействия с налогоплательщиками поселения по вопросам взыскания сложившейся недоимки и недопущения возникновения задолженности по текущим платежам;

-   проведения претензионно - исковой работы с неплательщиками и усиления мер по принудительному взысканию задолженности;

- повышения ответственности администраторов доходов за исполнением налогоплательщиками своих обязательств перед бюджетом.

-     взыскание задолженности по налоговым и неналоговым доходам;

- актуализация баз данных, необходимых для начисления имущественных налогов.

2. Повышение эффективности управления муниципальной
     собственностью.
Для привлечения дополнительных доходов от использования имущества и земли, находящихся в собственности Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области планируются следующие меры:

-  проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности;

- проведения претензионно - исковой работы с неплательщиками арендной платы за пользование земельными участками и имуществом, находящимися в муниципальной собственности и усиление мер по принудительному взысканию задолженности;